
 

       

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 057 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 
Publicação: Quarta-feira, 24 de Março de 2021 | Circulação Quarta-feira, 24 de Março de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • 
Secretária da Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 
do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 05 

PODER EXECUTIVO 

 SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA Antônio Rufino Santiago 138 

Francisco Carneiro 
Saraiva 

138 

Francisco de Assis Sousa 165 

Francisco Hélio Pereira da 
Hora 

165 

Francisco Roberval de 
Andrade 

147 

José Cleiton Alves de 
Sousa 

156 

Raimundo Nonato de 
Lima 

165 

Soliano Alves de Lima 165 

Vicente Pereira Dutra 165 

Wilson Alves de Lima 165 

 
Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 

João Carlos Souza Oliveira 
Secretário Municipal da Gestão Pública 

Portaria A.E.P Nº 005/2021 
 

PORTARIA SEGEP N° 014, 23 DE MARÇO DE 2021. 
 
O Secretário Municipal da Gestão Pública de Uruoca João Carlos 
Souza Oliveira, no uso de suas atribuições legais, amparada pela Lei 
Municipal 201/2017 de 21 de fevereiro de 2017. 
 
CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 
em regime de plantões noturnos aos servidores da Secretaria 
Municipal da Gestão Pública do Município de Uruoca/CE. 
 
CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 
Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade 
de pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 
jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e 
duas) horas de um dia as 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos 
horários mistos, assim entendidos os que abrangem períodos diurnos 
e noturnos, aplica-se as horas de trabalho noturno. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 
trabalhadas no período noturno, aos servidores municipais ocupantes 
do cargo de vigilante, lotados nas Unidades Administrativas da 
Secretaria Municipal da Gestão Pública do Município de Uruoca, na 
forma especificada abaixo. 
 

SERVIDOR 

CARGA HORÁRIA 
TRABALHADA EM 
REGIME DE 
PLANTÃO.  

Antônio Antonino da 
Silva 147 

 
 



DOE-UR • Ano V | Nº 057 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 24 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 24 de Março de 2021   

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA 
FINS DE AMPLIAÇÃO TEMPORÁRIA DE CARGA HORÁRIA DE 
TRABALHO DOS PROFESSORES DO GRUPO OCUPACIONAL DO 
MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE 
URUOCA. 
 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Comissão de Avaliação para 
coordenação do processo de ampliação temporária dos profissionais do 
Magistério da Rede Municipal de Ensino, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o Edital nº. 003/2021-AEP, que estabelece critérios 
para o processo de Avaliação de Desempenho para fins de ampliação 
temporária de carga horária dos professores integrantes do Grupo 
Ocupacional do Magistério da Educação Básica do Município de Uruoca, e 
dá outras providências, vem publicar o resultado final da avaliação de 
desempenho. 
 
PROFESSOR DE MATEMÁTICA - SEDE 
NOME DO 
CANDIDATO 
(A) 

ANÁLISE 
DE 
TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 
DO CHEFE 
IMEDIATO 

PROVA 
OBJETIVA TOTAL 

FRANCISCA 
CRELÂNIA 
ALVES DE 
LIMA 

150,00 200,00 275,00 625,00 

 
PROFESSOR DE CIÊNCIAS – SEDE 

 
Nº 

NOME DO 
CANDIDATO 
(A) 

ANÁLI
SE DE 
TÍTULO
S 

AVALIAÇ
ÃO DO 
CHEFE 
IMEDIATO 

PROVA 
OBJETI
VA 

TOTAL 

01 

IRENIR 
SILVEIRA 
FONTINELE 
VERAS 
DESCLASSIFI
CADA 

210,00 160,00 175,00 545,00 

 
PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – SEDE 

 
Nº 

NOME DO 
CANDIDATO 
(A) 

ANÁLISE 
DE 
TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 
DO CHEFE 
IMEDIATO 

PROVA 
OBJETIVA TOTAL 

01 
MARLÚCIA 
RODRIGUES 
FERREIRA 

210,00 200,00 225,00 635,00 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – CAMPANÁRIO 

 
Nº 

NOME DO 
CANDIDATO (A) 

ANÁLI
SE DE 
TÍTULO
S 

AVALIA
ÇÃO DO 
CHEFE 
IMEDIAT
O 

PROVA 
OBJETI
VA 

TOTAL 

01 MARIA ANTÔNIA 
DE FARIAS 

150,00 200,00 287,50 637,50 

02 MARIA 
FONTENELE 
ALVES NETA 

75,00 200,00 350,00 625,00 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
PROFESSOR POLIVALENTE – SEDE 

Nº 
NOME DO 
CANDIDAT
O (A) 

ANÁ
LISE 
DE 
TÍTU
LOS 

AVALIA
ÇÃO DO 
CHEFE 
IMEDIA
TO 

PROVA 
OBJETIV
A 

TOTA
L 

01 MARIA ANI 
BATISTA 
DE SOUZA 

210,00 200,00 275,00 685,00 

02 LEYLIANE 
BARBOSA 
FONTELES 

210,00 200,00 250,00 660,00 

03 ROZANGEL
A SILVEIRA 
FONTENEL
E 
ALEXANDR
INO 

210,00 200,00 237,50 647,50 

04 MARIA DO 
SOCORRO 
ARAÚJO 
DOS 
SANTOS 

210,00 200,00 237,50 647,50 

05 MARIA DAS 
GRAÇAS 
CARDOZO 
VITORINO 

210,00 200,00 225,00 635,00 

06 ELISANJEL
A 
CARNEIRO 
DE SOUZA 

165,00 200,00 250,00 615,00 

07 GLAUCIVÂ
NIA 
MOREIRA 
FONSECA 
FERREIRA 

105,00 180,00 325,00 610,00 

08 MARIA DE 
JESUS 
MOREIRA 
TORQUATO 
DESCLASSI
FICADA 

210,00 200,00 187,50 597,50 

 
 

PROFESSOR POLIVALENTE – CAMPANÁRIO 

Nº 

NOME 
DO 
CANDID
ATO (A) 

ANÁL
ISE DE 
TÍTUL
OS 

AVALIAÇ
ÃO DO 
CHEFE 
IMEDIAT
O 

PROVA 
OBJETI
VA 

TOTA
L 

01 FRANCIS
CA 
AURINEI
DE 
FROTA 
DA 
SILVA 
GALVÃO 

15,00 200,00 400,00 615,00 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 057 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 24 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 24 de Março de 2021   

3 

 

 

 

 

 

02 FRANCI
SCA DAS 
CHAGAS 
RIBEIRO 
DA 
SILVA 

120,00 200,00 287,50 607,50 

03 LUSIA 
FERNAN
DES DE 
OLIVEIR
A 

105,00 200,00 300,00 605,00 

04 DERIMA
R IZÍDIO 
DO 
NASCIM
ENTO 

120,00 170,00 312,50 602,50 

 
 

PROFESSOR POLIVALENTE – PARACUÁ 

 
Nº 

NOME DO 
CANDIDAT
O (A) 

ANÁLI
SE DE 
TÍTUL
OS 

AVALI
AÇÃO 
DO 
CHEFE 
IMEDI
ATO 

PROVA 
OBJETI
VA 

TOTAL 

01 IRACI DA 
SILVA 
OLIVEIRA 

150,00 200,00 275,00 625,00 

02 FRANCISCO 
NETO DE 
SOUSA 

105,00 200,00 312,50 617,50 

03 CARLOS 
ANDRÉ DA 
SILVA 
LIMA 

105,00 190,00 312,50 607,50 

 
Uruoca – CE, 24 de março de 2021. 

 
Juliana Fonseca Cunha Camilo 

MEMBRO DA COMISSÃO 
 

Maria do Socorro dos Santos Freires 
MEMBRO DA COMISSÃO 

 
Renata Souza da Silva 

MEMBRO DA COMISSÃO 
 

Ana Paula Teixeira de Carvalho Cunha 
MEMBRO DA COMISSÃO 

 
Raimunda Saraiva Gomes 

MEMBRO DA COMISSÃO 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA SESA Nº 015/2021, URUOCA  23 DE  MARÇO DE 
2021. 

 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 
direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 
da LOMU; 
 
CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, Art. 
94 da LOMU; 
 
 

 

 
 

CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 239/2018 que 
modifica a redação da Lei Municipal nº 102/2013, de 08 de maio de 
2013 e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO a frequência mensal de Março de 2021 dos 
servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das 
unidades para a Secretaria Municipal da Saúde. 
 
O Secretário Municipal Samuel Moreira Macedo, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder gratificação por outros plantões realizados no mês 
Março de 2021 aos servidores abaixo discriminados: 
 

Nome do 
Servidor 

Cargo Quanti
dade de 
Plantão 
12h 

Quanti
dade de 
Plantão 
24h 

Juliano Fontenele 
Magalhães 

Médico 
(Plantonista) 

               
- 

              
02 

Júlio Cesar 
Cunha de 
Medeiros 

Médico Auditor 
(Plantonista) 1 3 

Luis Ferreira de 
Matos 

Médico 
(Plantonista) 3 3 

 
Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca/CE, em 23 Março de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 anos de 
Emancipação Política 

 
SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO N°037/2021 QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE SAÚDE DE 
URUOCA E A SRA. ILLANNA IRÍS DE CARVALHO ARAÚJO 
 
Pelo presente Termo, A SECRETARIA DE SAÚDE, pessoa jurídica 
de direito público, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.4230600001-33 com 
sede à Rua João Rodrigues, 178, Centro - Uruoca, Estado do Ceará, 
representado neste ato pelo ordenador de despesas da Secretaria da 
Saúde o Sr. CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, denominado  
CONTRATANTE e do outro lado o Sr. ILLANNA IRÍS DE 
CARVALHO ARAÚJO RG: 2004024033107 CPF: 062.929.603-07 
com endereço Rua: Tiago Ribas, S/N, Centro  Granja - CE, doravante 
denominada CONTRATADA, RESOLVEM, com fulcro no artigo 79, 
inciso II, c/c com § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, firmar 
o presente Termo de Distrato ao Contrato N°037/2021, mediante as 
clausuras e condições a seguir estabelecidas. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 
 
Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 
CONTRATO Nº 037/2021, celebrado em 03 de Março de 2021  
 
 
 
 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 057 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 24 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 24 de Março de 2021   

4 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE 
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
CONTRATADA: GEICILANE FERNANDES DOS SANTOS 
CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 
VALOR: R$ 1 .100,00( MIL E CEM REAIS). 
PRAZO: DO DIA 24/03/2021 ATÉ O DIA 31/12/2021. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 (NOVE) MESES 08 (DIAS) 
 

URUOCA/CE, 24 DE MARÇO DE 2021. 
 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 0021103.2021 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 
DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
0021103.2021-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº. 0021103.2021 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAUDE. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTES PARA DETECÇÃO DO 
NOVO CORONAVIRUS, PELA MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 
COMBATE DA PANDEMIA CORONAVÍRUS (COVID-19), 
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
URUOCA-CE. 
 FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INCISO IV DA LEI FEDERAL 
N°. 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº. 017/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.122.0008.2.038- 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA (COVID 19)  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE 
CONSUMO. 
CONTRATADA: MEDICAR DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI MR,CNPJ: 27.056.709/0001-65. 
ASSINA PELA CONTRATADA: SILVIO CEZAR DE 
CARVALHO. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA FILHO. 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 24 DE MARÇO DE 2021 ATÉ 24 DE 
SETEMBRO DE 2021. 
VALOR GLOBAL: R$: 72.750,00 (SETENTA E DOIS MIL 
SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). 
 

URUOCA-CE, 24 DE MARÇO DE 2021. 
 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 
CPF: 048.454.003-32 

ORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

prestação de serviços profissionais, no cargo de CIRURGIÃO 
DENTISTA junto a Secretaria da Saúde de acordo como que 
determina a Lei Complementar de nº 014/2018 de 19/12/2018.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 
 
Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas 
integralmente pelo CONTRATANTE, na forma pactada até a presente 
data, não restando assim mais nada a ressarcir a CONTRATADA. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
 
O Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrato, por 
extrato, que será publicado no flanelógrafo da Prefeitura Municipal de 
Uruoca, nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, correndo as respectivas despesas a expensas do 
CONTRATANTE. 
 
E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de Rescisão 
em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, perante as 
testemunhas abaixo. 
 

Uruoca/CE, 04 Março de 2021 
 
 DEBORAH FONTENELE DE OLIVEIRA                                               
  PROFISSIONAL CONTRATADO                                                        
 
CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE  
 
TESTEMUNHAS: 
NOME:    
CPF:       
NOME: 
CPF: 
 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 
SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 060/2021, ALUSIVO AO PROCESSO 
SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 001/2021 AEP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE 
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
CONTRATADA: FRANCISCA NAIRLA DE SAMPAIO 
CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 
VALOR: R$ 1 .100,00( MIL E CEM REAIS). 
PRAZO: DO DIA 24/03/2021 ATÉ O DIA 31/12/2021. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 (NOVE) MESES 08 (DIAS) 
 

URUOCA/CE, 24 DE MARÇO DE 2021. 
 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 
SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 061/2021, ALUSIVO AO PROCESSO 
SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 001/2021 AEP. 
 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 057 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 24 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 24 de Março de 2021   

5 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-03-24T17:44:18-0300




